
                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

 

 
 

 
PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 089, de 21/11/2016 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições, 

 
 
 

R E S O L V E 
 

 
 
Art. 1º -  APROVAR o credenciamento dos Professores do Departamento de 

Ciências Econômicas, de acordo com o Processo nº 18890/2016, 
aprovado pelo Conselho de Centro em 10/11/2016, conforme segue: 
 

 

Art. 2º - Solicitações de credenciamento apresentadas ao Departamento de 
Ciências Econômicas pelos professores Efetivos do mesmo: 

Nome Disciplina Curso 

Adriano de Amarante Álgebra Linear – 13ALG Ciências Econômicas 

Estatística I – 23EST1 Ciências Econômicas 

Matemática II – 23MTM2 Ciências Econômicas 

Estatística II – 33EST2 Ciências Econômicas 

Métodos Quantitativos em Economia I – 33MQE1 Ciências Econômicas 

Métodos Quantitativos em Economia II – 43MQE2 Ciências Econômicas 

Fundamentos de Microeconomia – 13FMA Ciências Econômicas 

Fundamentos de Macroeconomia – 13FMI Ciências Econômicas 

Microeconomia I – 23MIC1 Ciências Econômicas 

Microeconomia II – 33MIC2 Ciências Econômicas 

Microeconomia III – 43MIC3 Ciências Econômicas 

Macroeconomia I – 33MAC1 Ciências Econômicas 

Macroeconomia II – 43MAC2 Ciências Econômicas 

Macroeconomia III – 53MAC3 Ciências Econômicas 

Econometria I – 43ECON1 Ciências Econômicas 

Econometria II – 53ECON2  Ciências Econômicas 

Econometria III – 63ECON3 Ciências Econômicas 

Economia do Setor Público – 53ESPU Ciências Econômicas 

Economia Monetária – 63ECMON Ciências Econômicas 

Economia Internacional – 63ECINT Ciências Econômicas 

Orçamento Público – 63ORCPU Ciências Econômicas 

Crescimento e Desenvolvimento Econômico – 
73CDESEC 

Ciências Econômicas 

Mercados Financeiros e de Capitais – 73MEFCA Ciências Econômicas 

Metodologia e Técnicas de Pesquisa em 
Economia – 73MTPE 

Ciências Econômicas 

Economia Brasileira Contemporânea – 83ECBRA Ciências Econômicas 

Pensamento Econômico Contemporâneo – 
83PEC 

Ciências Econômicas 



                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

Fundamentos de Microeconomia – 23FMI Administração 

Fundamentos de Macroeconomia – 33FMA Administração 

Teoria Econômica I – 23TECO1 Administração Pública 

Teoria Econômica II – 33TECO2 Administração Pública 

Ana Paula Menezes 
Pereira 

13FMA - Fundamentos de Macroeconomia Ciências Econômicas 

13FMI - Fundamentos de Microeconomia Ciências Econômicas 

23MIC1 - Microeconomia I Ciências Econômicas 

33MAC1 - Macroeconomia I Ciências Econômicas 

33MQE1 - Métodos Quantitativos em Economia I Ciências Econômicas 

33MIC2 - Microeconomia II Ciências Econômicas 

43ECON1 - Econometria I Ciências Econômicas 

43MAC2 - Macroeconomia II Ciências Econômicas 

43MIC3 - Microeconomia III Ciências Econômicas 

53ECON2 - Econometria II Ciências Econômicas 

53APE - História do Pensamento Econômico Ciências Econômicas 

53MAC3 - Macroeconomia III Ciências Econômicas 

63ECON3 - Econometria III Ciências Econômicas 

63ECMON - Economia Monetária Ciências Econômicas 

63ECINT - Economia Internacional Ciências Econômicas 

73CDESEC - Crescimento e Desenvolvimento 
Econômico 

Ciências Econômicas 

73MTPE - Metodologia e Técnicas de Pesquisa 
em Economia 

Ciências Econômicas 

83PEC - Pensamento Econômico Contemporânea Ciências Econômicas 

Arlindo de Carvalho 
Rocha 

53ESPO- Economia do Setor Público 
(Economia do Setor Público I) 

Ciências Econômicas 

63ORCPU-Orçamento Público 
(Economia do Setor Público II) 

Ciências Econômicas 

Daniel Augusto de 
Souza 

73MEFCA- Mercados Financeiros e de Capitais Ciências Econômicas 

13FMI - Fundamentos de Microeconomia 
23FMI -Fundamentos de Microeconomia 

Ciências Econômicas 
Administração 

13FMA -Fundamentos de Macroeconomia 
33FMA - Fundamentos de Macroeconomia 

Ciências Econômicas 
Administração 

23MTMFI - Matemática Financeira 
21MTMFI - Matemática Financeira 

Ciências Econômicas 
Administração 

Fernando Pozzobon 43ECON1 - Econometria I Ciências Econômicas 

53ECON2 - Econometria II Ciências Econômicas 

63ECON3 - Econometria III Ciências Econômicas 

23CNA - Contas Nacionais Ciências Econômicas 

13FMA - Fundamentos de Macroeconomia Ciências Econômicas 

33MAC1 - Macroeconomia I Ciências Econômicas 

Lisandro Fin Nishi Matemática Financeira – 23MTMFI Ciências Econômicas 

Metodologia e Técnicas de Pesquisa em Economia 
- 73MTPE 

Ciências Econômicas 

 Marianne Zwilling 
Stampe 

13FMA - Fundamentos de Macroeconomia Ciências Econômicas 

33MAC1 - Macroeconomia I Ciências Econômicas 

43MAC2- Macroeconomia II Ciências Econômicas 

53MAC3 -Macroeconomia III Ciências Econômicas 

23CNA - Contas Nacionais Ciências Econômicas 

63ECMON - Economia Monetária Ciências Econômicas 

63ECINT - Economia Internacional Ciências Econômicas 

73CDESEC - Crescimento e Desenvolvimento 
Econômico 

Ciências Econômicas 

13FMI - Fundamentos de Microeconomia Ciências Econômicas 

23MIC1 -Microeconomia I Ciências Econômicas 

33MIC2 -Microeconomia II Ciências Econômicas 

43MIC3 - Microeconomia III Ciências Econômicas 

73MTPE - Metodologia e Técnicas de Pesquisa 
em Economia 

Ciências Econômicas 

43ECON1 - Econometria I Ciências Econômicas 

53ECON2 - Econometria II Ciências Econômicas 

63ECON3 - Econometria III Ciências Econômicas 



                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

33MQE1 - Métodos Quantitativos em Economia I Ciências Econômicas 

43MQE2 - Métodos Quantitativos em Economia II Ciências Econômicas 

23EST1 - Estatística I Ciências Econômicas 

33EST2 - Estatística II Ciências Econômicas 

23MTMFI - Matemática Financeira Ciências Econômicas 

53ESPO - Economia do Setor Público Ciências Econômicas 

Thais Waideman 
Niquito 

13FMA - Fundamentos de Macroeconomia Ciências Econômicas 

13FMI - Fundamentos de Microeconomia Ciências Econômicas 

23CNA - Contas Nacionais Ciências Econômicas 

23EST1 - Estatística I Ciências Econômicas 

23MTM2 - Matemática lI Ciências Econômicas 

23MIC1 - Microeconomia I Ciências Econômicas 

33EST2 - Estatística II Ciências Econômicas 

33HEG - História Econômica Geral Ciências Econômicas 

33MAC1 - Macroeconomia I Ciências Econômicas 

33MQE1 - Métodos Quantitativos em Economia I Ciências Econômicas 

33MIC2 - Microeconomia II Ciências Econômicas 

43ECON1 - Econometria I Ciências Econômicas 

43FEB - Formação Econômica do Brasil Ciências Econômicas 

43MAC2 - Macroeconomia II Ciências Econômicas 

43MQE2 - Métodos Quantitativos em Economia II Ciências Econômicas 

43MIC3 - Microeconomia III Ciências Econômicas 

53ECON2 - Econometria II Ciências Econômicas 

53ESPU - Economia do Setor Público Ciências Econômicas 

53APE - História do Pensamento Econômico Ciências Econômicas 

53MAC3 - Macroeconomia III Ciências Econômicas 

63ECON3 - Econometria III Ciências Econômicas 

63ECMON - Economia Monetária Ciências Econômicas 

63ECINT - Economia Internacional Ciências Econômicas 

63ORCPU - Orçamento Público Ciências Econômicas 

73CDESEC - Crescimento e Desenvolvimento 
Econômico 

Ciências Econômicas 

73MTPE - Metodologia e Técnicas de Pesquisa 
em Economia 

Ciências Econômicas 

83ECBRA - Economia Brasileira Contemporânea Ciências Econômicas 

83PEC - Pensamento Econômico Contemporâneo Ciências Econômicas 

 
 
Art. 3º -  Solicitações de credenciamento apresentadas ao Departamento de 

Ciências Econômicas pelos professores Efetivos do Departamento 
de Administração. 

 
Nome Disciplina Curso 

Eduardo Janicsek Jara 13ALG - Álgebra Linear Ciências Econômicas 

23EST1 - Estatística I Ciências Econômicas 

33EST2 - Estatística II Ciências Econômicas 

23MTMFI – Matemática Financeira Ciências Econômicas 

 
 
Art. 4º - Solicitações de credenciamento apresentadas ao Departamento de 

Ciências Econômicas pelos professores Efetivos do Departamento 
de Administração Pública. 

 
Nome Disciplina Curso 

Marcelo Zapelini 53APE – História do Pensamento Econômico Ciências Econômicas 

33HEG – História Econômica Geral Ciências Econômicas 

43FEB – Formação Econômica do Brasil Ciências Econômicas 

83ECBRA- Economia Brasileira e Contemporânea Ciências Econômicas 



                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

83PEC – Pensamento Econômico 
Contemporâneo 

Ciências Econômicas 

73MTPE – Metodologia e Técnicas de Pesquisa 
em Economia 

Ciências Econômicas 

Ivoneti da Silva Ramos 23TECO1 – Teoria Econômica I Administração Pública 

33TECO2 – Teoria Econômica II Administração Pública 

 
 
 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 
 

Florianópolis, 21 de novembro de 2016. 
 

 


